
 

 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  e ne attesta la copertura finanziaria. 
 

Castelvetrano,   

                                                                                    Il Responsabile della IX Direzione Organizzativa                                                                                                      

                                                                                                                    Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

  

 

PUBBLICAZIONE 
                                                                                                     Registro pubblicazioni n. 343/2023  

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 31.01.2023  al 15.01.2023                                        
 

Castelvetrano,   

 

                                                                                                               Il RESPONSABILE DELL’ALBO 

             

                                                       

 

AUTENTICA 
 

La presente copia è conforme all’originale. 
 

Castelvetrano, lì ______________ 

                                                                                                                        IL  RESPONSABILE 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Regione Siciliana      

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

                                           

             Città di Castelvetrano 
                                           

     IV Direzione Organizzativa 
 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI DIREZIONE n. 17 del 30.01.2023



OGGETTO: 

 

PROGRAMMA INNOVATIVO IN AMBITO URBANO “CONTRATTO 
DI  QUARTIERE II - BELVEDERE. INTERVENTI FINANZIABILI CON 
I RIBASSI D’ASTA. INTERVENTO C1:  
Completamento Urbanizzazioni Primarie – APPROVAZIONE IN 
LINEA TECNICA del progetto di livello definitivo 

 

 
 

n° ord trasmesso ai seguenti uffici inviata posta elettronica 

1.  SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2.  Ufficio Delibere data _____________ firma ____________________ 

3.  
IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA                   
Programmazione Finanziaria  

 
adicomo@comune.castelvetrano.tp.it 

4.  ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5.  Amministrazione Trasparente ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

                         
 

Acc. N.                    del   
Assunto impegno n.                          del           -missione _____ n. _____ 
 Cap P.E.G. n.  

Fondo risultante €. _________________ Imp. Precedente € _________________   impegno attuale €.   
Disponibilità Residua €. _____________                                    Il Responsabile 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

                                                                    

Selinunte 

 



 
Il Responsabile della IV Direzione Organizzativa 

 
                                                                          
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione 
della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto 
per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 
 
 
 

PREMESSO CHE: 

- Con verbale del comitato paritetico del 19.05.2016 è stato dato assenso alla realizzazione di 

opere finanziabili con i ribassi d’asta sui lavori principali afferenti il Programma innovativo 

in ambito urbano – Contratto di Quartiere II, Belvedere”, allegato agli atti d’ufficio;  

- Tali lavori principali sono regolarmente definiti come da collaudo tecnico amministrativo 

ritenuto ammissibile ai dell’art. art. 234, comma 2, del DPR n. 207/2010 con delibera di 

Giunta Municipale n. 22 del 31.01.2020 e oggetto di Decreto del Dipartimento Infrastrutture 

e Trasporti della Regione Siciliana  n. 2278 del 09.08.2021; 

- Ai fini dell’utilizzo dei ribassi d’asta predetti è stato richiesto con nota del Dipartimento 

delle Infrastrutture e della Mobilità acquisita al prot. 19705 del 11.05.2020 l’acquisizione di 

progettazioni sugli interventi definiti dal predetto comitato almeno di livello definitivo; 

- Tale richiesta è stata oggetto presa d’atto del Comitato Paritetico nella seduta del 

08/02/2021 ed in tal senso dal relativo verbale si riporta che “Il Comitato Paritetico prende 

atto che la Regione, con nota prot. n. 19075 in data 11.05.2020, ha richiesto al Comune la 

trasmissione della progettazione definitiva dei suddetti progetti di completamento e, 

pertanto, all’esito dell’acquisizione di tale documentazione, si esprimerà sui progetti de 

quibus e sui successivi adempimenti tecnico-amministrativi da porre in essere per una 

compiuta valutazione degli stessi”; 

- L’importo definito per l’intervento in oggetto è pari ad € 145.000,00; 

- Con Contratto Rep. n. 8534 del 21.08.2021, redatto come “Atto aggiuntivo” al Contratto 

Rep. n. 8105 del 22.04.2008, attinente il “Programma innovativo in ambito urbano – 

Contratto di Quartiere II, Belvedere”, è stato dato incarico allo Studio Tecnico Associato 

“Archinprogress” con sede in via Ratto delle Sabine 51 Roma, l’estensione dell’incarico 

professionale relativo ai servizi di Ingegneria afferenti le progettazioni sulle opere 

realizzabili con i ribassi d’asta sui lavori principali; 

- Con nota prot. n. 29290 del 19/07/2022, stante il lasso di tempo trascorso dalla stipula del 

suddetto contratto si è sollecitato lo studio Archinprogress alla trasmissione del progetto di 

livello definitivo relativo all’intervento “C1”; 

- Con nota prot. n. 34247 del 31/08/2022 è stato inoltrato un altro sollecito; 

- Con nota prot. n. 29334 del 19/07/2022 è stato altresì richiesto che il progetto di livello 

definitivo fosse elaborato con l’aggiornamento dei prezzi di cui al D.L. 50/2022; 

- In relazione a quest’ultima fattispecie lo studio Archinprogress ha comunicato con pec, prot. 

n. 35831 del 13/09/2022: “Con la presente, comunichiamo che provvederemo alla consegna 

del 4° intervento denominato "C1" per la prima settimana di ottobre, in quanto, vista della 

pubblicazione dei nuovi prezzari Regionali, che ci ha obbligato ad una revisione dei 

computi ed adeguamento dei prezzi, si attendevano le pubblicazioni dei prezzari regionali 

definitivi con eventuali revisioni e conseguenti versioni acca software per poter elaborare 

un progetto congruo alla spesa prevista”; 

- In seguito ha trasmesso con nota prot. n. 45397 del 15/11/2022 il progetto di livello 

definitivo relativo all’intervento C1- Completamento Urbanizzazioni Primarie; 



- Tale progetto presenta Quadro Economico per un importo complessivo pari ad € 187.148,25   

di cui € 139.146,38 per Importo a base d’asta e oneri per la sicurezza ed € 48.001,87 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione, importo superiore a quello prima. 

- Tale maggiore importo da € 145.000 a € 187.148,25 sarà oggetto di 

riconoscimento/compensazione in relazione all’emanazione dell’emanazione del D.L. 50 del 

17/05/2022 rubricato” Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 

produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche 

sociali e di crisi ucraina.” ed in particolare l’art. 26 recante disposizioni urgenti in materia 

di appalti pubblici; 

 

Rilevato che l'intervento è previsto nel Piano Triennale OO.PP. approvato nell’ambito del DUP con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 20/12/2022; 

Rilevato che il bilancio di previsione è stato approvato con delibera n. 80 del 21.12.2022;  

Rilevato che tale progetto di livello definitivo è stato esaminato dallo scrivente nella qualità di RUP 

e riporta tutti i documenti previsti dalla sezione III del D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 ancora in 

vigore secondo l’art. 216 del D.lgs. 50/2016, comma 3;  

Verificato in particolare quanto previsto dai commi 4 e 6 del predetto art. 26 secondo il rapporto 

conclusivo di verifica; 

Visti: 

- l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 alla luce delle modifiche prima citate;  

- l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di 

C.C. n. 130 del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 

20 dell' 08/05/2009, modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato 

sulla G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

Vista la determinazione Sindacale n. 32 del 31.08.2021 e s.m.i. con la quale sono stati incaricati i 

responsabili di direzione fino al 31.12.2022 e la successiva proroga al 31.01.2023 di cui alla 

Determina Sindacale n. 59 del 28.12.2022; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

1. ESPRIMERE PARERE TECNICO FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 26, del D.lgs. 

50/22016, il progetto di livello definitivo relativo all’intervento denominato “C1- 

Completamento Urbanizzazioni Primarie” nell’ambito  opere finanziabili con i ribassi 

d’asta sui lavori principali afferenti il Programma innovativo in ambito urbano – 

Contratto di Quartiere II, Belvedere e approvare tecnicamente lo stesso ai sensi del 

successivo art. 27 dell’importo di € 187.148,25; 

2. ATTESTARE di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno 

potenziale né in situazione che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 

62/2013 e ss.mm.ii. del codice di comportamento del Comune di Castelvetrano (del 

G.M. nn.256/2013 e 52/2017). 

3. DARE ATTO che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di 

cui all’allegato “A” del Piano di Auditing 2022/2024. 

 

                                                                                              F.to Il Responsabile della Direzione IV 

                                                                                                       Arch. Vincenzo Barresi 

                                  


